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ZMIANY W PLANOWANIU I ZARZĄDZANIU GOSPODARKĄ 
JAKO NARZĘDZIE INTENSYFIKACJI WZROSTU 

GOSPODARCZEGO ZSRR 

W latach 1965—1966 zapoczątkowano istotne zmiany w gospodarce 
narodowej ZSRR. U podstaw tych zmian tkwi dążenie do podniesienia 
poziomu życiowego ludności i stworzenia korzystniejszych warunków dla 
dalszego rozwoju kraju poprzez usunięcie dysproporcji i ujemnych zja­
wisk, które występowały jeszcze w gospodarce radzieckiej, ujawnia­
jąc się głównie w latach 1961—1964. Do najważniejszych niedo­
ciągnięć gospodarki ZSRR w ostatnich latach należały: nadmierna 
rozpiętość między tempem wzrostu przemysłu i rolnictwa, stosun­
kowo niskie tempo rozwoju przemysłu wytwarzającego dobra kon­
sumpcyjne 1, niedociągnięcia w zakresie jakości i nowoczesności czę­
ści dóbr produkcyjnych i konsumpcyjnych2, niedostateczne dostoso­
wanie produkcji szeregu dóbr konsumpcyjnych do zmieniających się po­
trzeb ludności, a także spadek tempa wzrostu wydajności pracy 3 i zwią-

1 Średnie roczne tempo wzrostu produkcji przemysłowej ZSRR w latach 1961— 
1965 wynosiło 8,2%, natomiast odpowiednie tempo wzrostu produkcji rolnej — 
2%. W wyniku zbyt niskiego tempa wzrostu rolnictwa i przemysłu środków spo­
życia zwiększyła się nadmiernie rozpiętość między rozwojem produkcji przemysłu 
wytwarzającego środki produkcji (grupa A) i przemysłu środków spożycia (grupa B), 
osiągając 22 punkty w latach 1961—1962, wobec 8—10 planowanych dla tego okresu 
przez XXII Zjazd KPZR. Por. Po puti stroitielstwa komunizma, Woprosy Ekonomi­
ki 1966, nr 4, s. 5. 

2 Dotyczy to wielu wyrobów przemysłu lekkiego, jak odzież, obuwie, oraz pro­
duktów przemysłu ciężkiego, np. rur stalowych. Te ostatnie wytwarzano w zbyt 
wąskich przekrojach, zbyt krótkie, o nadmiernie grubych ściankach, ze stali nie­
odpornej na korozję. W związku z tym trzeba było budować podwójne nitki ruro­
ciągów zamiast pojedynczych o większej średnicy, co z kolei prowadziło nie tylko 
do zwiększenia kosztów budowy rurociągu, ale także do wzrostu kosztów eksploata­
cji (większa ilość stacji pomp, liczniejsza obsługa). Tego rodzaju sytuacja zaist­
niała na przykład przy budowie rurociągu Buchara—Ural. Por. Z. Lewandowicz, 
Radziecka pięciolatka, Życie Gospodarcze 19,66, nr 11, s, 4. 

3 Średnie roczne tempo wzrostu wydajności pracy w gospodarce narodowej 
ZSRR zmniejszyło się w latach 1961—1965 do 4,6%, wobec 6,5% w okresie 1956— 
1960 i 8,2% w latach 1951—1955. Por. Po puti stroitielstwa komunizma, op. cit. 



142 Jerzy Szczepański 

zane z tym zwiększenie roli przyrostu zatrudnienia oraz inwestycji we 
wzroście gospodarczym, kosztem bieżącej stopy konsumpcji. 

Tego rodzaju dysproporcje i ujemne zjawiska w rozwoju gospo­
darki radzieckiej wynikały zarówno z przyczyn obiektywnych, jak 
i z przyczyn subiektywnych. Do tych ostatnich należały przede wszyst­
kim: ustalenie niewłaściwego w stosunku do istniejących możliwo­
ści tempa wzrostu poszczególnych gałęzi gospodarki (np. planowane 
średnie roczne tempo wzrostu produkcji rolnej w latach 1961—1965 wy­
nosiło 10%, wobec 2% praktycznie zrealizowanych), niedostateczne tempo 
postępu technicznego oraz brak większych osiągnięć w zakresie doskona­
lenia metod planowania i zarządzania gospodarką narodową. Metody te 
były nie dostosowane do nowego poziomu rozwoju sił wytwórczych kraju 
i niedostatecznie uwzględniały prawidłowości ekonomiczne gospodarki so­
cjalistycznej. Przejawiło się to między innymi w prymacie nakazów pla­
nowych o dużym stopniu szczegółowości, przy równoczesnym zaniedbaniu 
roli bodźców ekonomicznych, nadmiernym ograniczeniu autonomii przed­
siębiorstw i możliwości rozwoju oddolnej inicjatywy gospodarczej, pry­
macie wskaźników ilościowych przy ocenie pracy przedsiębiorstwa, a także 
w pewnym osłabieniu jednolitego kierownictwa rozwojem niektórych 
dziedzin, związanego z wprowadzeniem systemu organizacji gospodarki 
narodowej, opartego na prymacie powiązań poziomych (tzw. sownarchozy). 

Przezwyciężenie dysproporcji i usunięcie niedociągnięć w rozwoju go­
spodarki narodowej ZSRR oraz stworzenie warunków dla bardziej rów­
nomiernego rozwoju poszczególnych dziedzin gospodarki, opartego na 
rosnącej roli intensywnych metod gospodarowania, wymagało dokonania 
zmian w dość szerokim zakresie. Tego rodzaju charakter mają zmiany 
w gospodarce radzieckiej zapoczątkowane w latach 1965—1966. Dotyczą 
one nie tylko podstawowych proporcji gospodarczych i organizacji gospo­
darki, ale także zasad planowania i zarządzania gospodarką narodową. 

Nowe rozwiązania w dziedzinie planowania i zarządzania gospodarką 
ZSRR opierają się na wynikach eksperymentów gospodarczych realizo­
wanych w szerokim zakresie w ciągu ostatnich kilku lat oraz na coraz 
bardziej pogłębionej analizie wieloletnich doświadczeń całej gospodarki 
radzieckiej, przejawiającej się między innymi w wielu nowych, intere­
sujących koncepcjach myśli ekonomicznej ZSRR. Sprzyja to maksymal­
nemu wyeliminowaniu elementów subiektywnych i przypadkowych, które 
towarzyszyły w przeszłości wielu pociągnięciom organów państwowych 
w dziedzinie gospodarczej, powodując często znaczne straty w skali ca­
łej gospodarki narodowej. 

Zmiany w planowaniu i zarządzaniu gospodarką narodową ZSRR 
wiążą się ściśle ze zmianami podstawowych proporcji gospodarczych 
i ewolucją w zakresie metod wzrostu gospodarczego, zarysowującymi się 
zwłaszcza w projekcie planu pięcioletniego na okres 1966—1970. W za-
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kresie proporcji gospodarczych na szczególną uwagę zasługuje dążenie 
do zmniejszenia rozpiętości między tempem wzrostu produkcji globalnej 
przemysłu i rolnictwa w latach 1966—1970 do około 25 punktów, wobec 
70 punktów w latach 1959—1965 4. Równocześnie planuje się spadek roz­
piętości między tempem wzrostu przemysłu wytwarzającego dobra kon­
sumpcyjne do około 6 punktów, wobec 22 punktów w latach 1959—1965. 
Sprzyjałoby to zaplanowanemu wzrostowi artykułów konsumpcyjnych 
pochodzenia przemysłowego (o około 40%) i rolniczego 5. 

W ramach przemysłu wytwarzającego dobra produkcyjne przewi­
duje się w latach 1966—1970 przyspieszony rozwój gałęzi dostarczających 
środki produkcji dla przemysłu środków spożycia i dla rolnictwa oraz 
gałęzi zaopatrujących gospodarkę narodową w energię elektryczną, pa­
liwo, surowce kopalne itp.6 W ten sposób powstaną materialno-tech­
niczne podstawy dla likwidacji bądź złagodzenia wielu dysproporcji 
w rozwoju gospodarczym oraz zapewnienia bardziej równomiernego roz­
woju poszczególnych gałęzi gospodarki. 

W latach 1966—1970 przewiduje się także przyspieszony rozwój bar­
dziej nowoczesnych gałęzi gospodarki (np. elektroniki, produkcji tworzyw 
sztucznych itp.) oraz poważny wzrost udziału nowych bądź zmoderni­
zowanych wyrobów i poprawę ich jakości. Dotyczy to zarówno produkcji 
dóbr konsumpcyjnych, jak i produkcyjnych. Tego rodzaju tendencja do 
unowocześnienia gospodarki, a zwłaszcza dziedzin wytwarzających dobra 
produkcyjne, stwarza w dużej mierze materialno-techniczne przesłanki 
dla wzrostu wydajności pracy społecznej, oszczędności środków produkcji 
i względnego zmniejszenia zapotrzebowania na siłę roboczą, a więc do 
szerszego zastosowania intensywnych metod wzrostu gospodarczego. 

Znaczna część wzrostu produkcji społecznej i dochodu narodowego 
ZSRR w latach 1966—1970 ma być osiągnięta dzięki wzrostowi wydaj­
ności pracy. Planowane roczne tempo wzrostu wydajności pracy (w prze­
liczeniu na jednego pracownika) ma wynieść: w przemyśle 6%, w bu­
downictwie 6,6% w rolnictwie uspołecznionym 7%7 . Powyższy wzrost 

4 W latach 1966—1970 produkcja przemysłowa ZSRR ma wzrosnąć o 47—50°/o, 
natomiast produkcja rolna o około 25°/o w stosunku do poprzedniego pięciolecia. 
Por. Wytyczne 5-letniego planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR na lata 1966— 
1970. Referat premiera Kosygina na XXIII Zjeździe KPZR z dnia 5 IV 1966, Do­
datek do tygodnika „Kraj Rad", s. 5 i 6. 

5 Por. Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 10. 
6 Na przykład produkcja traktorów dla rolnictwa ma wzrosnąć w latach 1966— 

1970 o 60%, maszyn rolniczych o około 80%, nawozów sztucznych o około 100% 
w stosunku do poziomu z ubiegłej pięciolatki. Produkcja energii elektrycznej 
w omawianym okresie ma natomiast zwiększyć się o 70%, przy czym dostawy 
energii elektrycznej dla rolnictwa wzrosną o około 200% w stosunku do poprzed­
niego pięciolecia. Por. Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 12. 

7 Będzie to tempo wzrostu zbliżone do faktycznie zrealizowanego tempa wzro­
stu wydajności pracy w latach 1956—1960, ale znacznie wyższe od odpowiedniego 
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wydajności pracy usiłuje się osiągnąć między innymi przez takie pocią­
gnięcia techniczne, jak: zastosowanie doskonalszych, nowocześniejszych 
środków pracy w rezultacie nowych inwestycji oraz zakrojonej na sze­
roką skalę modernizacji wyposażenia technicznego wielu dziedzin gospo­
darki, wprowadzanie i upowszechnianie nowych metod technologicznych, 
wzrost stopnia koncentracji produkcji, wprowadzanie nowoczesnej apara­
tu ry kontrolnej i pomiarowej, postęp w zakresie mechanizacji i automa­
tyzacji, wzrost specjalizacji produkcji i tp. Zastosowanie bardziej nowo­
czesnych, doskonalszych środków pracy i metod wytwarzania wiąże się 
ściśle z dążeniem do koncentracji produkcj i 8 . 

Wiele uwagi poświęca się oszczędności środków produkcji poprzez 
pełniejsze wykorzystanie mocy produkcyjnych, oszczędność surowców, 
materiałów, usług transportowych itp. Zarówno wzrost wydajności pracy, 
jak i oszczędność środków produkcji zależy w dużej mierze od zwiększe­
nia zasobów środków pracy i ich modernizacji, co wymaga określonych 
inwestycji. W planie na lata 1966—1970 przewiduje się zwiększenie na­
kładów inwestycyjnych o około 4 7 % w stosunku do poprzedniego pięcio­
lecia 9. Ponadto przewiduje się dodatkowe inwestycje typu moderniza­
cyjnego z nowo utworzonego funduszu rozwoju produkcji i z kredytów 
bankowych. Równolegle do zwiększenia nakładów inwestycyjnych waż­
nym środkiem wzrostu dochodu narodowego związanym z czynnikami 
inwestycyjnymi ma być poważne zwiększenie efektywności inwestycji. 

Ze względu na stosunkowo wysoką kapitałochłonność inwestycji w y ­
nikającą z napiętego bilansu siły roboczej, tendencji do koncentracji pro­
dukcji i obniżki kosztów eksploatacyjnych szczególną rolę we wzroście 
efektywności inwestycji ma odegrać skrócenie okresu budowy, l ikwi­
dacja nadmiernego rozproszenia nakładów inwestycyjnych i skupienie ich 
na mniejszej ilości obiektów, ze szczególnym uwzględnieniem obiektów 
już rozpoczętych bądź modernizowanych, zwiększenie mocy produkcyj­
nych przedsiębiorstw budowlano-montażowych i tp . 1 0 

Określony wzrost produkcji społecznej i dochodu narodowego zamie­
rza się uzyskać w latach 1966—1970 dzięki zwiększeniu nakładów pracy 
żywej w sferze produkcji materialnej , między innymi poprzez lepsze 
wykorzystanie zasobów siły roboczej zatrudnionej w przedsiębiorstwach 

tempa w latach 1961—1965, wynoszącego, w przemyśle 4,6%, w budownictwie 
5,3°/o i w rolnictwie 3,7%. Por. Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 8. 

8 Na przykład rozpowszechnienie odkrywkowej metody wydobycia w górnic­
twie związane jest z organizowaniem nowych, wielkich przedsiębiorstw górniczych. 
W zakładzie o wydobyciu 8—10 mln ton rudy rocznie produkcja na jednego ro­
botnika wynosi około 500 ton, a koszty własne jednostkowe — 0,8 rubli, nato­
miast w zakładzie o wydobciu rocznym 1,5—2 mln ton, produkcja na jednego ro­
botnika wynosi 164 tony, a koszt własny produkcji jednej tony — 1,65 rubli. Por. 
Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 25. 

9 Źródło: jak wyżej. 
10 Por. Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 23. 



Zmiany w planowaniu i zarządzaniu w ZSRR 145 

uspołecznionych oraz zatrudnienie rezerw siły roboczej poza gospodarką 
uspołecznioną. Te ostatnie szacuje się w skali ogólnokrajowej na około 
20% ludności zdolnej do pracy11. Rezerwy siły roboczej nie zatrudnionej 
w gospodarce uspołecznionej i z reguły nie wykorzystywanej w pełni, 
koncentrują się w mniejszych miastach, w których nie lokowano dotych­
czas nowych inwestycji, a także w niektórych większych miastach — 
wskutek stałego wzrostu mechanizacji i automatyzacji produkcji oraz 
znacznego zwiększenia liczby młodzieży wkraczającej w wiek produkcyj­
ny12. Sezonowe rezerwy siły roboczej występują także na wsi. Równo­
cześnie w wielu rejonach ZSRR, zwłaszcza w północnej i wschodniej 
jego części występuje deficyt siły roboczej, wynikający głównie z niskie­
go stanu zaludnienia, trudnych warunków klimatycznych, stosunkowo 
wyższych kosztów utrzymania itp. 

Jednym z podstawowych problemów związanych ze wzrostem zatrud­
nienia w sferze produkcji materialnej jest więc w ZSRR zmniejszenie 
dysproporcji regionalnych w zakresie podaży i popytu na siłę roboczą. 
Dysproporcje te zarysowują się na pewnych obszarach coraz ostrzej 
w związku z odkryciami olbrzymich bogactw naturalnych, rozwojem 
energetyki i planowaną rozbudową przemysłu przetwórczego. Jednym ze 
środków rozwiązania tego problemu jest wprowadzone ostatnio w więk­
szym stopniu terytorialne zróżnicowanie płac, a także tendencja do lo­
kalizacji nowych obiektów przemysłowych w mniejszych miejscowościach, 
zwłaszcza na zachodzie i w centrum kraju, oraz rozwój różnych rze­
miosł. 

Podejmuje się także wysiłki w zakresie wykorzystania sezonowych 
nadwyżek siły roboczej w kołchozach i sowchozach oraz rozwijanie na 
wsi pomocniczych przedsiębiorstw wstępnego przetwórstwa artykułów 
rolnych oraz produkcji innych wyrobów i rzemiosł, przy uwzględnieniu 
konkretnych warunków miejscowych. Dla zorganizowania takiej pro­
dukcji państwo udzieli kołchozom niezbędnej pomocy13. 

Czynnikiem sprzyjającym lepszemu wykorzystaniu zasobów siły ro­
boczej zatrudnionej w gospodarce uspołecznionej będzie niewątpliwie 
nowy system bodźców materialnych w przedsiębiorstwach oraz zwięk­
szone uprawnienia tych przedsiębiorstw w kształtowaniu zatrudnienia 
i płac. Jedynym wskaźnikiem ustalanym centralnie w tej dziedzinie po­
zostaje ogólny fundusz płac danego przedsiębiorstwa. Wraz z wielkością 
zatrudnienia określa on wielkość średniej płacy roboczej. Stąd im mniej­
sze zatrudnienie, tym większa średnia płaca pracowników przedsiębior­
stwa. Stwarza to zachętę do ograniczania zatrudnienia w przedsiębior-

11 Por. ZSRR. Wykorzystanie siły roboczej, Życie Gospodarcze 1965, nr 33, s. 10. 
12 Na przykład w Moskwie i w Leningradzie zasoby siły roboczej nie zatrud­

nionej w gospodarce uspołecznionej szacowano w r. 1965 na 6—7% ogólnej liczby 
ludzi zdolnych do pracy. Źródło: jak wyżej. 

13 Wytyczne 5-letniego planu..., op. cit., s. 20. 

10 Ruch Prawniczy nr 4, 1967 
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stwach i możliwość przesunięcia wolnej siły roboczej do dziedzin i rejo­
nów odczuwających niedobór tej ostatniej. 

W trosce o pełniejsze wykorzystanie wysoko kwalifikowanej siły ro­
boczej niektórzy ekonomiści proponują także zerwanie ze sztywnymi 
schematami w zakresie proporcji między zatrudnieniem bezpośrednio pro­
dukcyjnym a zatrudnieniem w usługach i administracji fabrycznej. De­
cydującym kryterium powinien być tutaj wpływ na szeroko pojęte koszty 
produkcji. Dotychczas wiele czynności nie wymagających większych kwa­
lifikacji zawodowych musi wykonywać kierowniczy personel techniczny, 
zamiast niżej kwalifikowanych i odpowiednio niżej opłacanych pracow­
ników administracyjnych 14. 

Zwiększenie roli intensywnych metod gospodarowania we wzroście 
gospodarczym i zapewnienie bardziej równomiernego rozwoju poszcze­
gólnych gałęzi gospodarki oraz likwidacja wielu dysproporcji i innych 
ujemnych zjawisk w gospodarce ZSRR wymaga nie tylko zmian podsta­
wowych proporcji gospodarczych i zabezpieczenia odpowiednich środ­
ków materialno-technicznych, ale także zmian w dziedzinie organizacji 
gospodarki narodowej, a zwłaszcza w zakresie metod planowania i zarzą­
dzania gospodarką. Główne kierunki tych zmian przedstawiają się na­
stępująco: 

1. Wzrost roli powiązań pionowych w organizacji gospodarki przy 
równoczesnym zachowaniu szeregu powiązań poziomych; 

2. Umocnienie centralnego planowania gospodarką narodową; 
3. Zwiększenie elementów decentralizacji w zarządzaniu gospodarką; 
4. Wzrost roli bodźców ekonomicznych w przekazywaniu decyzji cen­

tralnych do jednostek gospodarczych, przy równoczesnym ograniczeniu 
zakresu nakazów planowych; 

5. Zwiększenie zakresu autonomii przedsiębiorstw socjalistycznych; 
6. Wprowadzenie nowych mierników oceny pracy przedsiębiorstw, 

zmierzających do lepszej koordynacji działalności przedsiębiorstw z po­
trzebami ogólnospołecznymi; 

7. Wzrost roli bodźców materialnego zainteresowania w gospodarce 
przedsiębiorstw socjalistycznych ; 

8. Stworzenie korzystniejszych warunków dla rozwoju inicjatywy 
gospodarczej kierownictwa i załóg przedsiębiorstw. 

Przejawem wzrostu znaczenia powiązań pionowych w organizacji go­
spodarki radzieckiej jest likwidacja systemu rad gospodarki narodowej 
(sownarchozów) i przywrócenie organizacji planowania i zarządzania typu 
branżowego o charakterze wieloszczeblowym. Planowanie i zarządzanie 
poszczególnymi gałęziami gospodarki skoncentrowano ponownie w mini­
sterstwach branżowych o charakterze związkowym (jedno ministerstwo 

14 Por. Z. Lewandowicz, Automatyzacja i zarządzanie w ZSRR, Życie Gospodar­
cze 1966, nr 34, s. 7. 
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dla całego kraju) lub związkowo-republikańskim (jedno ministerstwo 
ogólnokrajowe i identyczne ministerstwa w poszczególnych republikach 
radzieckich). Ministerstwa związkowe zarządzają głównie gałęziami go­
spodarki, których rozwój wymaga daleko posuniętej specjalizacji i koope-
peracji oraz unifikacji części, np. przemysłem maszynowym. Ogniwem po­
średnim między ministerstwami branżowymi a przedsiębiorstwami są 
zjednoczenia przedsiębiorstw o zwiększonym zakresie kompetencji i ope­
ratywnej samodzielności. 

Tego rodzaju system zarządzania gospodarką oparty na prymacie po­
wiązań typu pionowego umożliwia prowadzenie jednolitej polityki roz­
woju poszczególnych gałęzi gospodarki w skali całego kraju, sprzyja za­
bezpieczeniu postępu technicznego w dziedzinach decydujących w dużej 
mierze o wzroście wydajności pracy w całej gospodarce narodowej. 

Jednocześnie przywrócenie branżowego i wieloszczeblowego systemu 
zarządzania-gospodarką zwiększa niebezpieczeństwo nawrotu do admini­
strowania przedsiębiorstwami ze strony różnego rodzaju jednostek nad­
rzędnych i tendencji do ponownego ograniczenia autonomii przedsię­
biorstw. O realności tego niebezpieczeństwa świadczą liczne przykłady 
kształtowania się stosunków między przedsiębiorstwami a jednostkami 
nadrzędnymi po przywróceniu branżowego systemu organizacji gospodar­
ki; np. szereg ministerstw i innych instytucji centralnych nakłada na 
podległe sobie przedsiębiorstwa dodatkowe obowiązki, jak równoległe 
stosowanie nowych i starych mierników oceny przedsiębiorstw itp.15 

W tych warunkach zarysowuje się coraz ostrzej konieczność dokona­
nia radykalnych zmian w dziedzinie zasad pracy ministerstw, jednostek 
pośrednich między ministerstwami a przedsiębiorstwami, a także insty­
tucji finansowych i zaopatrzeniowych. Niektórzy ekonomiści postulują 
w związku z tym wprowadzenie bodźców materialnych i materialnej od­
powiedzialności jednostek nadrzędnych w ich stosunkach z przedsiębior­
stwami 16. 

Równocześnie należy zaznaczyć, że odgrywający dotychczas dominu­
jącą rolę w zarządzaniu gospodarką radziecką system rad gospodarki na­
rodowej sprzyjał wprawdzie tendencjom autarchicznym w skali regio­
nalnej, utrudniał pogłębienie społecznego podziału pracy w ramach po­
szczególnych gałęzi i w skali międzygałęziowej, a nawet hamował w pew­
nych przypadkach postęp techniczny w niektórych gałęziach 17, ale przy­
czyniał się także do usprawnienia zaopatrzenia materiałowego, eliminowa-

15 Por. A. Kurskij, Itogi chozjajstwiennoj rieformy za 1966 god i niekotoryje 
problemy jego dalniejszego osuszczestwlenija, Woprosy Ekonomiki 1967, nr 4, s. 32. 

16 Por. ibidem. 
17 Na przykład rady gospodarki narodowej nie potrafiły uruchomić produkcji 

maszyn do obróbki drewna, co hamowało postęp techniczny i rozwój przemysłu 
drzewnego. Por. H. Chądzyński, Rachunek, bodźce, gospodarność, Życie Gospodar­
cze 1965, nr 45, s. 7. 

10* 



148 Jerzy Szczepański 

nia zbędnych kosztów transportu, a zwłaszcza do zapewnienia komplekso­
wego rozwoju poszczególnych rejonów, co odgrywało szczególną rolę 
w warunkach wielkoobszarowego i wielonarodowego państwa radziec­
kiego. 

System rad narodowych był częściowo udaną próbą rozwiązywania 
pewnych nieantagonistycznych sprzeczności między interesami regional­
nymi, lokalnymi, a interesami ogólnokrajowymi, i przyczynił się do bar­
dziej kompleksowego rozwoju poszczególnych regionów Kraju Rad. Po­
mimo znacznych postępów, zaniedbania w tej dziedzinie są jeszcze po­
ważne 18, co wymaga utrzymania szeregu powiązań poziomych. W zwią­
zku z tym po likwidacji systemu rad gospodarki narodowej usiłuje się 
zachować nadal pewne powiązania poziome typu regiolnalnego, np. 
w dziedzinie zaopatrzenia materiałowego, a także rozszerzyć wpływ re-
giolanych organów planowania na zasadnicze kierunki rozwoju danego 
regionu oraz na kierunki rozwoju poszczególnych branż w danym rejonie. 
Terenowe organy planujące biorą obecnie aktywny udział w opracowy­
waniu planów, zarówno bieżących, jak i perspektywicznych 19. 

Dzięki przywróceniu jednolitego planowania rozwoju poszczególnych 
gałęzi gospodarki w skali ogólnokrajowej oraz wzrostowi elementów de­
centralizacji w zarządzaniu gospodarką, centralne organy planujące mogą 
skupić większość swoich wysiłków na planowaniu podstawowych wiel­
kości o charakterze makroekonomicznym, zarówno w przekroju bieżącym, 
jak i perpektywicznym, kosztem ograniczenia pracochłonnych i często 
mało efektywnych funkcji bieżącego centralistycznego zarządzania go­
spodarką. 

Pozwoli to na umocnienie i ulepszenie centralnego planowania gospo­
darką narodową, niezbędnego dla zapewnienia bardziej równomiernego 
rozwoju tej gospodarki. Wzrost elementów decentralizacji w zarządzaniu 
gospodarką narodową przejawia się między innymi w ograniczaniu cen­
tralnego podejmowania wielu tzw. bieżących decyzji produkcyjnych, do­
tyczących ilości i asortymentu produkcji kierunków zaopatrzenia i zbytu, 
gospodarowania siłą roboczą i innymi czynnikami produkcji itp. Na 
przykład liczbę wskaźników ekonomicznych obowiązujących przedsię­
biorstwa ograniczono zasadniczo do ośmiu. Są to przeważnie wskaź­
niki syntetyczne w wyrażeniu wartościowym, ustalane z reguły na sto-

18 Na przykład około 80% wełny, bawełny, mięsa, a także znaczne ilości zboża 
produkowanego w Republice Kazachskiej wywożono celem dalszego przetwórstwa 
do innych, często odległych rejonów, z których sprowadzono następnie wyroby 
gotowe pochodzące z powyższych surowców. Podobnie niedobór materiałów budo­
wlanych w tejże republice pokrywano przywozem z innych rejonów kraju. Por. 
Z. Lewandowicz, Radziecka pięciolatka, Życie Gospodarcze 1966, nr 11, s. 4. 

19 Na przykład komisje planowania poszczególnych republik opracowują pro­
jekty planów większości przedsiębiorstw działających na terenie danej republiki, 
a także propozycje do projektów planów innych przedsiębiorstw. 
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sunkowo dłuższy okres czasu, stwarzające znaczne możliwości wyboru 
ekonomicznego na szczeblu przedsiębiorstwa, nie tylko w zakresie go­
spodarowania poszczególnymi czynnikami (np. globalny fundusz płac, 
wskaźniki zaopatrzenia materiałowo-technicznego), ale także w dziedzi­
nie określania zadań gospodarczych (np. wskaźnik wartości produkcji 
sprzedanej, rentowności, wpłat do budżetu). Pozostałe wskaźniki planu 
techniczno-przemysłowo-finansowego (oprócz zadań w zakresie postępu 
technicznego, wielkości scentralizowanych nakładów inwestycyjnych, ter­
minów oddawania do użytku nowych mocy produkcyjnych) ustala samo 
przedsiębiorstwo. Dzięki temu poszczególne przedsiębiorstwa zaczynają 
spełniać w coraz większym stopniu nie tylko funkcje gospodarcze typu 
wykonawczego, ale również funkcje planistyczno-organizacyjne. Formal­
nym wyrazem zwiększania zakresu autonomii przedsiębiorstw są nowe 
przepisy dotyczące statutu prawnego państwowych przedsiębiorstw pro­
dukcyjnych z 4 X 1965 r. 

W świetle tych przepisów przedsiębiorstwo jest osobą prawną nawią­
zującą rozmaite stosunki gospodarczo-prawne z innymi przedsiębiorstwa­
mi, jak i nadrzędnymi organami gospodarczymi. Dotychczas w stosunkach 
wzajemnych z organami nadrzędnymi występował dyrektor, działający 
w swoim własnym imieniu, będący pełnomocnikiem państwa do spraw 
zarządzania przedsiębiorstwem, natomiast w świetle nowych przepisów 
cała załoga z dyrektorem na czele ponosi odpowiedzialność przed społe­
czeństwem i reprezentującym je państwem za odpowiednie uprawnienia 
i obowiązki. 

Uprawnienia przedsiębiorstwa zawiązane z jego działalnością produk-
cyjno-gospodarczą wykonuje dyrektor oraz w myśl ustalonego podziału 
obowiązków — inni odpowiedzialni pracownicy przedsiębiorstwa, a w 
określonych przypadkach wspólnie, po uzgodnieniu z organizacją związ­
kową lub przy jej udziale (np. wiele spraw związanych z organizacją 
pracy, problemy społeczno-kulturalne załogi, podział funduszu bodźców 
materialnych itp.). Społecznym organem biorącym udział w rozstrzyganiu 
problemów o charakterze produkcyjnym jest stała narada produkcyjna. 
Jest to organ pochodzący z wyboru, pracujący pod kierownictwem rady 
zakładowej. Jego uchwały mają obecnie charakter zaleceń, a wykonywa­
ne są na ogół dzięki autorytetowi moralnemu, jakim się cieszy z reguły 
narada produkcyjna. Z rozszerzaniem autonomii przedsiębiorstw powstaje 
problem nadania uchwałom stałej narady produkcyjnej odpowiedniej 
mocy prawnej. Zwiększyłoby to efektywność udziału załogi w zarządza­
niu produkcją 20. 

Wzrostowi autonomii przedsiębiorstw towarzyszy tendencja do dal­
szego rozwoju i umocnienia wewnątrzzakładowego rozrachunku gospodar-

20 Por. W. Łaptiew, Rozwój uprawnień przedsiębiorstwa socjalistycznego 
w ZSRR, Problemy Pokoju i Socjalizmu 1966, nr 3, s. 11. 
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czego. Ta forma rozrachunku gospodarczego jest realizowana bezpośred­
nio w sferze produkcji, a jej upowszechnianie i umocnienie posiada isto­
tne znaczenie dla dalszego doskonalenia produkcji, wzrostu wydajności 
pracy itp. Wzrost autonomii przedsiębiorstw, zwłaszcza w zakresie wy­
boru struktury produkcji, przy dotychczasowych, nie związanych często 
z rzeczywistymi nakładami pracy cenach, stwarza jednakże niebezpieczeń­
stwo rozbieżności między decyzjami przedsiębiorstw a preferencjami spo­
łecznymi. W celu uniknięcia tego rodzaju rozbieżności utrzymano w wielu 
przypadkach szeroki krąg dyrektywnych wskaźników asortymentowych 
produkcji przedsiębiorstw. 

Dalszy wzrost autonomii przedsiębiorstw w dziedzienie wyboru za­
dań produkcyjnych wiąże się jednak ściśle z udoskonaleniem systemu 
cen na wyroby gotowe. Jednym z pierwszych kroków w tej dziedzinie 
jest wprowadzona w ZSRR z dniem 1 I 1966 r. reforma cen zbytu i taryf, 
przewidująca między innymi stosunkowo wyższe ceny na wyroby wpro­
wadzane do produkcji, co powinno sprzyjać rozwojowi produkcji nowo­
czesnej oraz wycofaniu z produkcji wyrobów przestarzałych. Dyskutuje 
się także sprawę ewentualnego wprowadzenia narzutów cen w przypadku 
polepszenia jakości produkowanych wyrobów, zwłaszcza maszyn. 

Zasadnicze znaczenie dla koordynacji działalności gospodarczej przed­
siębiorstw z preferencjami ogólnospołecznymi ma także wprowadzenie 
nowych mierników oceny działalności przedsiębiorstw. Zamiast dominu­
jącego dotychczas wskaźnika wartości globalnej bądź towarowej podsta­
wowym miernikiem wykonania zadań przedsiębiorstw produkcyjnych, 
zwłaszcza w dziale wytwarzającym środki spożycia, staje się wartość pro­
dukcji sprzedanej, w budownictwie — uruchomienie nowych obiektów 
i mocy produkcyjnych oraz tzw. normatywny koszt pracy (kosztoryso­
wa wartość prac budowlano-montażowych bez kosztów materiało­
wych) itp. 

W pewnych dziedzinach gospodarki, w których decydującą rolę odgry­
wa strona ilościowa, utrzymano nadal wskaźnik wartości produkcji glo­
balnej, np. w przemyśle wydobywczym. Nie oznacza to jednakże zanied­
bania kwestii jakości produkcji. Świadczy o tym utrzymanie dyrektywne­
go wskaźnika jakości (jednego z wielu wskaźników dyrektywnych). 

W kierunku koordynacji zamierzeń przedsiębiorstw w dziedzinie 
struktury produkcji z preferencjami społecznymi powinien działać także 
nowy system powiązań między przedsiębiorstwami produkcyjnymi oraz 
między przemysłem a handlem w zakresie zbytu wyrobów. 

Planowanie obejmuje obecnie nie tylko zadania dyrektywne, ale 
i umowy gospodarcze. Po otrzymaniu od ogranu nadrzędnego zadania 
dyrektywnego, zawierającego tylko główne wskaźniki, przedsiębiorstwo 
samo określa pozostałe wskaźniki swej działalności produkcyjno- gospo­
darczej, w porozumieniu ze swymi odbiorcami, poprzez zawieranie odpo­
wiednich umów. Tego rodzaju zasady obowiązują zwłaszcza w przemyśle 
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wytwarzającym środki spożycia. Już obecnie ponad 90% produkcji fabryk 
odzieżowych i obuwniczych Moskwy i Leningradu realizowane jest na 
podstawie umów z organizacjami handlu detalicznego 21. 

Obok lepszego dostosowania produkcji do potrzeb społecznych tego 
rodzaju system powiązań między przedsiębiorstwami powinien sprzyjać 
większej stabilności planu produkcyjnego. Ewentualne zmiany tego planu 
wymagają bowiem odpowiednnich porozumień z odbiorcami, które są ra­
czej długotrwałe. Dotychczas organa nadrzędne stosowały często prak­
tykę nie kończących się zmian w planach przedsiębiorstw, co utrudniało 
racjonalne gospodarowanie w przedsiębiorstwie. Prawidłowe funkcjono­
wanie tego rodzaju powiązań między przedsiębiorstwami, zwłaszcza prze­
mysłowymi i handlowymi, wymaga jednakże udoskonalenia systemu za­
opatrzenia materiałowo-technicznego. Cel ten usiłuje się osiągnąć między 
innymi poprzez powołanie wyspecjalizowanych bez zaopatrzenia, zapew­
niających rytmiczną dostawę surowców i półfabrykatów. Staje się to 
możliwe w ramach zjednoczeń o zwiększonym zakresie kompetencji i ope­
ratywnej samodzielności22. 

Podstawowe znaczenie dla lepszego dostosowania produkcji oraz po­
prawy jej jakości i nowoczesności, a także dla przejścia do bardziej in­
tensywnych metod gospodarowania w poszczególnych przedsiębiorstwach 
ma wzrost roli zysku i rentowności oraz opartego na nich systemu bodź­
ców materialnych w przedsiębiorstwie, a także wprowadzenie systemu 
oprocentowania środków trwałych. Podstawowa część zysku przedsię­
biorstwa zostaje przekazana państwu i służy interesom całego społeczeń­
stwa. Natomiast druga jego część, pozostała po uiszczeniu zobowiązań 
z tytułu kredytu bankowego, opłat z tytułu oprocentowania środków 
trwałych itp., pozostaje do dyspozycji samego przedsiębiorstwa i jest 
przeznaczona na dalszy jego rozwój oraz na bodźce materialne dla kie­
rownictwa i załogi. 

Zamiast dotychczasowego jednolitego funduszu zakładowego stworzo­
no trzy nowe fundusze, a mianowicie: fundusz rozwoju produkcji, fun­
dusz bodźców materialnych oraz fundusz na cele społeczno-kulturalne 
i budownictwo mieszkaniowe. Podstawą tworzenia tych funduszy jest 
nie tylko określona masa zysku, ale także stosunek sumy zysku do war­
tości środków trwałych i obrotowych będących w dyspozycji przedsię­
biorstwa. Tego rodzaju wskaźnik rentowności powinien sprzyjać pełniej­
szemu wykorzystaniu środków trwałych, ograniczeniu nadmiernych za­
pasów materiałowych oraz wartości produkcji w toku, a także pozbywa­
niu się przez przedsiębiorstwa zbędnych środków materialnych. W celu 
stworzenia korzystnych warunków dla planowania możliwie wysokiego 
i realnego zysku oraz stopy zysku przeprowadza się eksperymenty pole-

21 Por. ZSRR. Dyskusje i poczynania, Życie Gospodarcze 1965, nr 27, s. 7. 
22 Por. Ibidem, s. 7. 
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gające na zróżnicowaniu odpisów na fundusze bodźców materialnych 
w zależności od tego, czy rzeczywisty przyrost zysku dotyczył zysku pla­
nowanego bądź pozaplanowego 23. 

Szczególne znaczenie dla postępu technicznego w przedsiębiorstwie 
mają nowe zasady tworzenia funduszu rozwoju produkcji. Powstaje on 
z części zysku, odpisów amortyzacyjnych oraz kwot uzyskanych ze sprze­
daży zbędnych maszyn i urządzeń i ma być wykorzystywany na kapitalne 
remonty i drobne inwestycje. Oprócz tego źródłem, środków na powyższe 
cele są kredyty bankowe. 

Nowe zasady tworzenia funduszu produkcji oraz kredyty bankowe 
powinny umożliwić przedsiębiorstwom kilkakrotny narost nakładów 
własnych na rozwój produkcji. Już w r. 1967 nakłady te powinny osią­
gnąć około 4 mld rubli, wobec 720 min rubli w r. 1964 24. Fundusz mate­
rialnego zainteresowania tworzony z części zysku jest przeznaczony na 
premie dla kierownictwa za wykonanie podstawowych wskaźników planu 
oraz nagrody dla całej załogi. Przedsiębiorstwa posiadają dużą swobodę 
w zakresie wykorzystania funduszy bodźców materialnych. Nie obowią­
zują tutaj żadne limity wypłat. Ustalono jedynie minimalny limit fun­
duszu na cele socjalno-kulturalne i budownictwo mieszkaniowe 25. 

Obok ruchomej części dochodów pracowniczych i świadczeń pocho­
dzących z nowo utworzonych funduszów specjalnych, opartych na zysku 
osiągniętym przez dane przedsiębiorstwo, ważnym narzędziem wzrostu 
wydajności pracy i aktywności produkcyjnej pracowników ma być silniej­
sze zróżnicowanie płacy podstawowej, w zależności od stopnia intensyw­
ności pracy, warunków pracy, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów 
branżowych i terytorialnych, a także lokalnego układu cen detalicznych 26. 
Rozpiętość między różnymi grupami płac podstawowych związana z róż­
nicami kwalifikacji czy spełnianymi funkcjami ma się natomiast nieco 
zmniejszyć. Sprzyjać temu będzie zarówno planowany wzrost płacy nomi­
nalnej, jak i wzrost stawek i pensji średnio uposażonych robotników 
i pracowników 27. 

W tych warunkach wzrost dochodów pracowników zależeć będzie 
przede wszystkim od kształtowania się ruchomej części wynagrodzenia, 
zależnej zarówno od wysiłku danego pracownika, jak i od sprawności 
pracy całego przedsiębiorstwa oraz szeregu innych czynników, jak system 

23 Por. ZSRR. Rachunek, bodźce, gospodarność, Życie Gospodarcze 1965, nr 45 
s. 7. 

24 Por. Z. Lewandowicz, Radziecka reforma, Życie Gospodarcze 1965, nr 43, 
s. 7. 

25 Dotychczas na cele doskonalenia produkcji przeznaczano około 20% zysku 
pozostającego w przedsiębiorstwie. Odrębna część zysku była źródłem premii dla 
kierownictwa i personelu oraz funduszu nagród dla całej załogi, wypłacanych raz 
w roku. Por. ZSRR. Rachunek, bodźce gospodarność, op. cit., s. 7. 

26 Por. Wytyczne 5-letniego planu„.., op. cit., s. 25. 
27 Ibidem. 
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mierników oceny pracy przedsiębiorstwa, funkcjonowanie systemu koope­
racji z innymi przedsiębiorstwami itp. Pozytywny wpływ zmian w wy­
nagrodzeniu pracowników zależy więc od odpowiedniego uregulowania 
wielu zagadnień, zarówno przez kierownictwo danego przedsiębiorstwa, 
jak i organy planowania i zarządzania wyższych szczebli. Wydaje się, 
że ścisłe powiązanie dochodów pracowników z wynikami pracy przed­
siębiorstwa stworzy swego rodzaju oddolną presję w kierunku takiego 
uregulowania. 

Na podstawie planowanego wzrostu wydajności pracy o około 30% 
przewiduje się w latach 1966—1970 wzrost płac robotników i pracowni­
ków umysłowych o co najmniej 20%. W związku z tym średnia płaca 
miesięczna ma wzrosnąć z 95 rubli do 115 rubli. Wzrost średniej płacy 
robotników sprzyjać będzie z kolei dalszemu wzrostowi wydajności pracy. 
W tym samym kierunku działać będzie, chociaż pośrednio i w znacznie 
mniejszym stopniu, wzrost wypłat i świadczeń z funduszu spożycia spo­
łecznego — z 33 rubli do 40 rubli na jednego pracownika. W ten sposób 
ogólny średni miesięczny dochód jednego pracownika wzrośnie w latach 
1966—1970 ze 128 rubli do 155 rubli 28. 

Pomimo prawie identycznego tempa wzrostu średniej płacy miesięcz­
nej oraz wypłat i świadczeń z funduszów społecznych, ich udział w ogól­
nym średnim dochodzie pracowników zmniejszy się w latach 1966—1970 
z 25,7% do 25,1% 29. Oznacza to między innymi względny wzrost roli tej 
części dochodów pracownika, która wywiera stosunkowo silniejszy wpływ 
na wzrost wydajności pracy. 

* 

Po ogólnej charakterystyce zmian w gospodarce radzieckiej można 
podjąć próbę częściowej oceny efektywności ekonomicznej tych zmian na 
podstawie wyników przedsiębiorstw, w których wprowadzono nowe za­
sady gospodarowania w r. 1966. 

W I kwartale 1966 r. rozpoczęły pracę na nowych zasadach 43 przed­
siębiorstwa różnych branż, a w II kwartale — dalsze 157 przedsię­
biorstw 30. Przy końcu 1966 r. liczba tego rodzaju przedsiębiorstw wzro­
sła do 704, przy czym zatrudniały one ponad 2 mln pracowników, t j . 
około 10% ogółu zatrudnionych w przemyśle, i dostarczały ponad 12% 
ogólnej produkcji przemysłowej31. Tempo wzrostu produkcji globalnej 
było w 704 przedsiębiorstwach stosujących nowe zasady gospodarowania 
w r. 1966 zbliżone do tempa wzrostu produkcji globalnej w całym prze­
myśle ZSRR i wynosiło około 8%, natomiast tempo wzrostu produkcji 

28 Ibidem. 
29 Obliczenie własne na podstawie Wytycznych 5-letniego planu..., op. cit. 
30 Por. Z. Lewandowićz, Życie Gospodarcze 1967, nr 5, s. 10. 
11 A. Kurskij, op. cit., s. 28. 
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realizowanej w r. 1966 w tych przedsiębiorstwach osiągnęło 10%32. Wyż­
sze tempo wzrostu produkcji zrealizowanej aniżeli produkcji globalnej 
w przedsiębiorstwach objętych reformą wynikało głównie z lepszego do­
stosowania produkcji do potrzeb społecznych, związanego ze zmianami 
asortymentowymi i zwiększaniem produkcji wyrobów bardziej opłacal­
nych. 

Wzrost zysku w przedsiębiorstwach objętych reformą wyniósł w r. 1966 
około 25% w stosunku do roku poprzedniego i był ponad dwukrotnie 
wyższy od wzrostu zysku w pozostałych przedsiębiorstwach (10%)33. Wy­
nikało to zarówno ze wspomianych już zmian asortymentowych, jak i po­
prawy jakości wyrobów, lepszego wykorzystania mocy produkcyjnej, 
obniżki kosztów własnych itp. Wzrost wydajności pracy w przedsiębior­
stwach stosujących nowe zasady gospodarowania wyniósł w r. 1966 około 
8% w stosunku do roku poprzedniego i był wyższy aniżeli w pozostałych 
przedsiębiorstwach (około 5%)34. Stosunkowo wyższy wzrost wydajności 
pracy w omawianych przedsiębiorstwach wynikał w dużej mierze z sil­
niejszej tendencji do wdrażania postępu technicznego, doskonalenia orga­
nizacji produkcji i organizacji pracy oraz większej autonomii przedsię­
biorstw w zakresie kształtowania zatrudnienia. 

Wzrost wydajności pracy był jednym z głównych czynników umożli­
wiających wzrost dochodów pracowników. Średnia miesięczna płaca ro­
bocza personelu przemysłowo-produkcyjnego w przedsiębiorstwach objęt-
tych reformą wzrosła w r. 1966 o około 2,80/o w stosunku do roku po­
przedniego (łącznie z premiami pochodzącymi z funduszu, materialnego 
zainteresowania)35. W niektórych przedsiębiorstwach wzrost dochodów 
pracowniczych był znacznie wyższy. 

Omawiany wzrost dochodów pracowników w przedsiębiorstwach obję­
tych reformą wynikał także z pewnego ograniczenia zatrudnienia 36. Na­
leży podkreślić, że stosunkowo korzystniejsze rezultaty działalności przed­
siębiorstw objętych reformą gospodarowania w r. 1966 wynikają także 
z lepszej sytuacji wyjściowej tych przedsiębiorstw. Nowy system plano­
wania i bodźców ekonomicznych zastosowano bowiem początkowo 
w przedsiębiorstwach odznaczających się dobrym wykonywaniem planów 
gospodarczych i znacznym poziomem rentowności, pozwalającym na stwo­
rzenie funduszów materialnego zainteresowania przewidzianych reformą. 

32 Ibidem, s. 29. 
33 Ibidem. 
34 Ibidem, s. 29. 
35 Ibidem, s. 31. 
36 Na przykład w jednym z kombinatów chemicznych stwierdzono, że dla za­

bezpieczenia normalnej rentownej pracy należy zredukować liczbę pracowników 
o 150—200 osób. Jednocześnie zaprzestano dalszych przyjęć pracowników i zorga­
nizowano szkolenie dla zwolnionych pracowników, którzy podejmą pracę w innych 
zakładach. Por. G. M. Grabowiecki, Z doświadczeń przedsiębiorstw eksperymentu­
jących w ZSRR, Życie Gospodarcze 1967, nr 9, s. 7. 



Zmiany w planowaniu i zarządzaniu w ZSRR 155 

Z drugiej strony rezultaty przedsiębiorstw stosujących nowe zasady go­
spodarowania były często jeszcze lepsze, gdyby nie ujemny, pośredni 
wpływ starych zasad planowania i zarządzania dominujących jeszcze w ca­
łej gospodarce narodowej. Wpływ ten ujawnił się głównie poprzez po­
wiązania między przedsiębiorstwami w zakresie zaopatrzenia i zbytu, ko­
operacji produkcyjnej itp. Ujemny wpływ na rezultaty działalności przed­
siębiorstw, objętych reformą w r. 1966 wywarły także: przestarzały sy­
stem cen hurtowych i system finansowo-kredytowy, a zwłaszcza nie od­
powiadający nowym wymaganiom system planowania, zarówno branżo­
wego i terytorialnego, jak i ogólnego. 

Jednym z rezultatów wprowadzenia nowych zasad gospodarowania 
w przedsiębiorstwach jest szeroki rozwój wewnętrznego rozrachunku 
gospodarczego. W toku tego rozwoju ujawniły się dwie tendencje. Część 
przedsiębiorstw odrzuca dotychczasowy system oceny pracy poszczegól­
nych wydziałów przedsiębiorstwa i usiłuje oprzeć wewnętrzny rozrachu­
nek gospodarczy zarówno na wynikach działalności poszczególnych wy­
działów, jak i przedsiębiorstwa jako całości, biorąc za punkt wyjścia 
wskaźniki zysku, realizacji produkcji i poziom rentowności oraz oprocen­
towanie funduszy produkcyjnych. Inna część przedsiębiorstw uważa, że 
nie ma jeszcze obiektywnych danych dla obliczenia zysku w skali poszcze­
gólnych wydziałów. Ceny umowne hurtowe za wyroby bądź operacje wy­
konywane w ramach wydziałów nie wyrażają rzeczywistych nakładów na 
produkcję. Poza tym wydziały nie posiadają odpowiednich uprawnień fi-
nasowych w zakresie zbytu i dlatego nie mają wpływu na realizację pro­
dukcji. Wydaje się, że przewaga jednej z powyższych tendencji w roz­
woju wewnętrznego rozrachunku gospodarczego zależy od cech szczegól­
nych danej gałęzi, a także określonych przedsiębiorstw i poszczególnych 
wydziałów. 

Rozwojowi wewnętrznego rozrachunku gospodarczego towarzyszą nie­
wielkie postępy w zakresie wprowadzenia rozrachunku gospodarczego 
w zjednoczeniach produkcyjnych, aparacie zarządzającym ministerstw, 
biurach projektowo-konstrukcyjnych, instytucjach naukowo-badawczych 
itp. Wprowadzenie rozrachunku gospodarczego w tych jednostkach wy­
maga uprzedniego rozwiązania szeregu problemów natury metodologicz­
nej i organizacyjnej. 

Istnienie zjednoczeń opartych na rozrachunku gospodarczym jest jed­
nym z istotnych warunków prawidłowego funkcjonowania nowego sy­
stemu planowania i bodźców ekonomicznych w skali całej gospodarki na­
rodowej. Brak rozrachunku gospodarczego w jednostkach nadrzędnych 
jest jednym ze źródeł sprzeczności między rosnącą rolą kategorii i bodź­
ców ekonomicznych w działalności przedsiębiorstw a administracyjnymi 
metodami zarządzania stosowanymi nadal przez zjednoczenia i minister­
stwa branżowe. Szereg ministerstw i centralnych instytucji nakłada na 
przykład na podległe sobie przedsiębiorstwa dodatkowe obowiązki, żąda-
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jąc stosowania nie tylko nowych, ale i starych mierników oceny działal­
ności gospodarczej, usiłuje nadal ustalić limity zatrudnienia itp.37 

Ważnymi elementami dalszego rozwoju reformy gospodarczej w ZSRR 
jest więc utworzenie zjednoczeń przedsiębiorstw opartych na rozrachunku 
gospodarczym bądź odpowiednia reorganizacja zjednoczeń dotychczas 
istniejących, a także wprowadzenie bodźców materialnych i materialnej 
odpowiedzialności w organach zarządzających ministerstw branżowych 38. 

Powołanie zjednoczeń branżowych opartych na rozrachunku gospodar­
czym jest szczególnie ważne w dziedzinach, w których istnieje duża liczba 
drobnych przedsiębiorstw. W świetle dotychczasowych doświadczeń tego 
rodzaju zjednoczenia ułatwiały rozwój specjalizacji przedsiębiorstw, me­
chanizacji wydziałów i służb pomocniczych, np. wydziałów remontowych 
i narzędziowych, transportu wewnątrzzakładowego, komórek projektowo-
-kosztorysowych itp. W szeregu gałęziach proces tworzenia bądź reorga­
nizacji zjednoczeń branżowych w kierunku oparcia ich na rozrachunku 
gospodarczym już rozpoczęto. Niektóre ministerstwa natomiast, nie doce­
niając roli tego rodzaju zjednoczeń, usiłują likwidować uprzednio stwo­
rzone zjednoczenia, zamiast odpowiednio je zreorganizować 39. 

Niezbędnym warunkiem prawidłowego funkcjonowania rozrachunku 
gospodarczego jest odpowiednie kształtowanie funduszu bodźców mate­
rialnych. Fundusze te powinny zabezpieczać materialne podstawy zainte­
resowania gospodarką przedsiębiorstwa ze strony załogi i kierownictwa, 
podstawy dla dalszego rozszerzenia zasobu środków produkcji i dystry­
bucji, a także środków w sferze nieprodukcyjnej oraz sprzyjać realizacji 
zadań ogólnospołecznych. Źródłem powstania funduszy bodźców mate­
rialnych jest zysk, a w przypadku jednego z nich — to jest funduszu 
produkcji — także część odpisów amortyzacyjnych i wpływy ze sprzedaży 
zbędnego majątku trwałego. 

Wielkość odpisów zysku na fundusze bodźców materialnych zależy 
przede wszystkim od stopnia wykonania najważniejszych zadań plano­
wych, a w mniejszym stopniu od przekroczenia tych zadań. Stwarza to 
w pewnej mierze bodźce dla ustalenia stosunkowo wysokich zadań plano­
wych przez przedsiębiorstwa. Bodźce te są dość słabe40. Byłyby one 
prawdopodobnie silniejsze przy ewentualnym przejściu od stosowanych 
obecnie norm odpisów od zysku, zróżnicowanych dla poszczególnych 
przedsiębiorstw, do normy jednolitych dla pewnej grupy przedsiębiorstw 
lub gałęzi gospodarki. Tego rodzaju jednolite normy odpisów od zysku 
preferowałyby lepiej pracujące przedsiębiorstwa. Jednakże warunkiem 

37 Por. artykuł „Prawdy z dnia 16 II 1966 r. 
38 Por. A. Kurskij, op. cit., s. 32. 
39 Ibidem. 
40 Świadczy o tym m. in. stosunkowo wysokie przekroczenie planów uprzednio 

podwyższonych z inicjatywy samych przedsiębiorstw eksperymentujących. Por. 
A. Kurskij, op. cit., s. 29—31. 
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zastosowania norm grupowych lub gałęziowych jest z jednej strony pra­
widłowe zaliczenie przedsiębiorstw do określonej grupy, z drugiej zaś 
strony — ustalenie cen hurtowych na poziomie zapewniającym stosunko­
wo niewielkie różnice rentowności, poszczególnych przedsiębiorstw. 

Wzrost wpływu funduszy bodźców materialnych na ustalenie stosun­
kowo wysokich zadań planowych przez przedsiębiorstwa zależy także od 
dokonania odpowiednich zmian w zakresie podstawy ustalenia tych fun­
duszy. Za tego rodzaju podstawę przyjmuje się obecnie stopień realizacji 
zadań planowych w latach następnych, w stosunku do roku wyjściowego. 
Przy przejściu od indywidualnych do grupowych lub gałęziowych norm 
odpisów od zysku na fundusz bodźców materialnych normy te można by 
ustalać bezpośrednio na podstawie wzrostu średnich rocznych wskaźników 
zadań planowych, zawartych w planach pięcioletnich. Tego rodzaju nor­
my miałyby charakter długofalowy. 

W celu uproszczenia procesu tworzenia funduszu bodźców material­
nych postuluje się tworzenie tych funduszy na podstawie jednego uprze­
dnio ustalonego wskaźnika, którym byłby zysk lub realizacja produkcji 
i wyeliminowanie stosowanego dotychczas w przedsiębiorstwach ekspery­
mentujących wskaźnika poziomu rentowności (tj. stosunku masy zysku 
do funduszy trwałych i obrotowych w przedsiębiorstwie). Wydaje się bo­
wiem, że wprowadzony system oprocentowania funduszy produkcyjnych 
stwarza dostateczne bodźce dla lepszego wykorzystania tych funduszy. 

Omawiane postulaty w dziedzinie tworzenia funduszy bodźców mate­
rialnych nabierają szczególnego znaczenia w miarę rozciągnięcia nowych 
zasad planowania i systemu bodźców ekonomicznych na poszczególne ga­
łęzie gospodarki narodowej. 

Jednym z warunków prawidłowego funkcjonowania nowego systemu 
bodźców materialnych jest racjonalne wykorzystanie odpowiednich fun­
duszy stanowiących materialną podstawę tych bodźców. Racjonalne wy­
korzystanie funduszu zachęty materialnej wymaga na przykład zabez­
pieczenia prawidłowych proporcji między różnymi częściami tego fun­
duszu, przeznaczonymi na premie dla różnych grup pracowników. Po­
dobnie wykorzystanie funduszu rozwoju produkcji wymaga zabezpiecze­
nia odpowiedniego pokrycia w postaci urządzeń i materiałów, co przy 
obecnym systemie zaopatrzenia w środki produkcji oraz deficycie mocy 
przetwórczych budownictwa natrafia na znaczne trudności. 

Jednym z najważniejszych zagadnień związanych z wprowadzeniem 
nowego systemu planowania i bodźców ekonomicznych jest rozwój stosun­
ków towarowo-pieniężnych między przedsiębiorstwami, a zwłaszcza mię­
dzy jednostkami produkcyjnymi a organizacjami zaopatrzenia i zbytu. 

Podstawowym miernikiem oceny pracy przedsiębiorstw jest w nowych 
warunkach wykonanie zadań w zakresie realizacji produkcji. Tymczasem 
wiele przedsiębiorstw natrafia ostatnio na szereg trudności w realizacji 
produkcji swoich wyrobów. Dotyczy to zarówno nowych wyrobów, jak 
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i szeregu towarów o stosunkowo ustabilizowanym popycie (np. cukru, 
wyrobów cukierniczych, mydła itp.). Równocześnie produkcja szeregu wy­
robów przemysłu lekkiego (np. odzież, obuwie) stała się ostatnio deficy­
towa. Trudności w zakresie realizacji produkcji wynikają w dużej mierze 
z niedostatecznej znajomości potrzeb ludności, z nieumiejętności przewi­
dywania zmian popytu przez organizacje handlowe, a także z nieprzesta-
wienia w odpowiednim czasie produkcji przez przedsiębiorstwa produk­
cyjne. Jedną z przyczyn tego stanu rzeczy jest działalność handlu oparta 
na starych zasadach planowania i zarządzania, przy których podstawo­
wym miernikiem oceny pracy organizacji handlowych był bezpostaciowy 
obrót towarowy od strony wartościowej, a rachunek gospodarczy nie miał 
większego zastosowania. 

Wykonanie zadań w dziedzinie realizacji produkcji natrafia także na 
przeszkody wynikające z braku środków pieniężnych na opłatę zamówio­
nych towarów przez nabywcę. Według niektórych ekonomistów, przezwy­
ciężenie przeszkód w tej dziedzinie wymaga znacznie większych zmian 
aniżeli przewidziano w ramach dotychczasowej reformy. Powinny one po­
legać między innymi na zmianie zasad określających kolejność terminów 
płatności z tytułu dostaw i płac. Dotychczas obowiązywał w tej dziedzinie 
prymat wypłat z tytułu płac dla załogi nad zobowiązaniami wobec do­
stawców i banku (w przypadku ograniczonych środków, jakimi dyspono­
wało aktualnie przedsiębiorstwo). W większości dziedzin gospodarki fun­
dusz płac stanowi mniej niż 1/3 wszystkich kosztów produkcji, zatem na­
wet przy najbardziej rażącym nie wykonaniu planu każde przedsię­
biorstwo może zapracować na pensje dla siebie. Stwarza to możliwość 
przyjmowania nieuzasadnionych planów i nie wywiązywania się wielu 
przedsiębiorstw ze zobowiązań wobec odbiorców i dostawców. W celu ra­
dykalnej poprawy na tym odcinku proponuje się wprowadzenie chronolo­
gicznej kolejności płatności. Zobowiąże to dyrektora i kierownictwo przed­
siębiorstwa do umiejętnego gospodarowania, którego świadectwem będzie 
między innymi fakt, że zawsze w dniu wypłaty będą na ten cel środki na 
koncie przedsiębiorstwa 41. 

Przedsiębiorstwa objęte nowymi zasadami planowania i zarządzania 
napotykały dotychczas znaczne trudności w dziedzinie zaopatrzenia ma­
teriałowo-technicznego. Trudności te nie pozwalały często na lepsze do­
stosowanie produkcji do potrzeb rynkowych i wywiązanie się ze zobowią­
zań wobec odbiorców. Poprawa zaopatrzenia materiałowo-technicznego 
wymaga między innymi rozszerzenia zakresu zastosowania rozrachunku 
gospodarczego w sferze obrotu towarowego i umocnienia systemu bodź­
ców ekonomicznych stosowanych w tej dziedzinie gospodarki oraz zabez­
pieczenia środków materialnych na ten cel, przez pozostawienie przedsię­
biorstwom handlowym odpowiedniej części wygospodarowanego przez nie 

41 Por. A. Kurskij, op. cit., s. 32. 
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zysku. Dotychczas zaledwie 1,6% zysku organizacji handlowych przezna­
czano na sfinansowanie stosowanych bodźców materialnych 42. W 1966 r. 
uczyniono pierwsze kroki w zakresie wprowadzania nowych zasad plano­
wania i zarządzania oraz rozszerzenia rozrachunku gospodarczego w or­
ganizacjach handlowych. Dalsze postępy w tej dziedzinie są jednym 
z istotnych warunków efektywności nowych metod gospodarowania 
w różnych dziedzinach, zwłaszcza po rozszerzeniu zakresu zastosowania 
tych metod na całe gałęzie gospodarki, począwszy od r. 1967 (przemysł 
lekki, spożywczy itp.). 

Poprawa w zakresie realizacji produkcji i zaopatrzenia materiałowo-
-technicznego wymaga nie tylko ulepszenia pracy organizacji handlowych, 
ale także rozwoju bezpośrednich związków między przedsiębiorstwami-
-dostawcami a odbiorcami. Tego rodzaju związki opierałyby się na licz­
bach kontrolnych planów wieloletnich i miałyby charakter długofalowy. 
Szczególne znaczenie dla umocnienia nowych zasad planowania i zarzą­
dzania ma rozwój bezpośrednich związków między przedsiębiorstwami 
przemysłowymi a rolnymi. Tego rodzaju związki pozwoliłyby na przykład 
przemysłowi rolno-spożywczemu na zagwarantowanie zaopatrzenia w su­
rowce na podstawie umów kontraktacyjnych z kołchozami i sowchozami 
oraz zwiększyłyby ich wpływ na kierunki produkcji, jej jakość itp. 

Dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie rozwoju bezpośrednich racjo­
nalnych związków między przedsiębiorstwami są stosunkowo niewielkie. 
Wynika to zarówno ze zbyt małej inicjatywy w tej dziedzinie ze strony 
przedsiębiorstw oraz organizacji zaopatrzenia i zbytu, jak i organów pla­
nowania gospodarczego. Rozwój bezpośrednich związków między przed­
siębiorstwami wymaga zwiększenia roli umów gospodarczych, dokładniej­
szego ustalenia sankcji ekonomicznych za naruszenie przyjętych zobowią­
zań itp. Istniejący dotychczas system odpowiedzialności materialnej w sto­
sunkach między przedsiębiorstwami stawia często w nierównym położe­
niu przedsiębiorstwa różnych gałęzi. Fabryki samochodów muszą na przy­
kład płacić często setki tysięcy rubli kary za niedotrzymanie terminu 
dostawy swych wyrobów, które faktycznie wyprodukowano, lecz których 
nie dostarczyły we właściwym czasie przedsiębiorstwa transportowe, nie 
ponoszące za to ze swej strony żadnej odpowiedzialności. 

W toku wprowadzania w życie nowych zasad planowania i zarządzania 
gospodarką narodową w ZSRR wyłaniają się nowe problemy, wymaga­
jące odpowiedniego rozwiązania. Projekty tych rozwiązań powstają w du­
żej mierze na podstawie wyników przedsiębiorstw eksperymentujących, 
szerokiej dyskusji ekonomicznej oraz bogatych doświadczeniach gospo­
darki ZSRR w ciągu pięćdziesięciolecia jej istnienia. W toku realizacji no-

42 Por. G. M. Grabowiecki, op. cit., s. 7. 
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wych projektów i rozwiązań doskonali się coraz bardziej mechanizm 
ekonomiczny wprowadzony przez reformę gospodarczą, a także rozszerza 
zakres tej reformy. 

CHANGES IN ECONOMIC PLANNING AND MANAGEMENT AS AN 
INSTRUMENT FOR INTENSIFYING ECONOMIC GROWTH IN THE USSR 

S u m m a r y 

In 1965/66 changes were started in the national economy of the USSR. The 
main purpose of these changes was to eliminate the many disproportions which had 
been growing for some time, and to create more advantageous conditions for in­
tensifying economic growth. 

The changes in the USSR concern the fundamental economic proportions and 
organization of economy as well as the principles of planning nad management. 
Worthy of notice in the field or economic planning and management are the tenden­
cies to strengthen central plannig with a simultaneous increase of decentralization 
elements in economic management. The result of these tendencies is the growth of 
autonomy of socialist enterprises which at present undertake the majority of so-
called current decision of production such as volume and assortment of production, 

direction of supply and sales management of labour force and choice and method 
of production. The author indicates various factors which, in practice, limit, the 
autonomy of enterprises and further means indispensible for the widening of this 
autonomy. 

In connection with the growth of autonomy of socialist enterprises the coordi­
nation of the interest of the society as a whole with the activity of the enterprise 
is of great importance. The various economic means such as credit, prices, the tax 
system and the new measures of evaluating the efficiency of enterprises, as the 
real production of goods, size of profit and level of rentability, are becoming today 
the man instrument of this coordination. The analyses the functioning of economic 
means of State influence on production decisions of enterprises and the measures 
of evaluating the work of enterprises, and submits various postulates for their 
further improvement. 

In the article an attempt is made to evaluate the new system of economic sti­
mulation and its role in the proces of intesifying economic growth. 

The last part of the article which consitiues about one third of the whole 
work, is a partial evaluation of the effectiveness of economic changes in planning 
and management of USSR economy, based on result from 704 enterprises, in which 
the new principle were introduced in 1966. These enterprises gained far better eco­
nomic results in man activities s. g. in realizing production, level of rentability, la­
bour efficiency etc. The proper functioning of an enterprise, however, acting on 
the new principles of plannig and management depends, to a great extent, on 
further improvement of these principles and expansion of economic reforms. The 
author discusses various postulates im this field put forth by economic theorists 
and practicians. 




